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IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Preso atto che: 

 
- Con DGRT n. 1338 del 28/11/2022 la Regione Toscana ha recepito l’Intesa tra il Governo, Le 

Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la 
realizzazione dei progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale 
regionali”, assegnando le risorse previste per la Regione Toscana dall’Intesa n. 58/CSR del 28 
aprile 2022 alle aziende UUSSLL toscane ed, in particolare, assegnando l’importo di € 1.843.200,57 
all’Azienda USL Toscana Centro; 
 

- Con Decreto Dirigenziale n. 24674/2022 la Regione Toscana ha impegnato a favore dell’Azienda 
USL Toscana Centro l’importo di € 1.843.200,57; 
 

- Con Delibera del Direttore Generale n. 1495 del 22/12/2022 di presa d’atto del finanziamento è 
stato recepito il finanziamento assegnato all’Azienda USL Toscana Centro per l’importo 
complessivo di € 1.843.200,57; 
 

- Con Delibera del Direttore Generale n. 1573 del 30/12/2022 è stato approvato il piano finanziario 
di progetto; 

 
- Le risorse economiche per la realizzazione del Progetto “Potenziamento delle attività dei 

Dipartimenti di Salute Mentale” risultano allocate alla autorizzazione di spesa n. 797/2022; 
 

- Con delibera del Direttore Generale n. 467 del 05/04/2023 è stato indetto Avviso Pubblico 
finalizzato al conferimento di n. 15 incarichi libero professionali per il progetto Potenziamento 
delle attività dei Dipartimenti di Salute Mentale (Area Salute Mentale Infanzia Adolescenza) e di n. 
22 incarichi libero professionali per il progetto – Potenziamento delle attività dei Dipartimenti di 
Salute Mentale (Area Salute Mentale Adulti) ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/01 e 
ss.mm.ii.; 
 

- con provvedimento dirigenziale n. 1472 del 15/06/2023 sono stati approvati i verbali trasmessi 
dalla Commissione di Valutazione incaricata della selezione Potenziamento delle attività dei 
Dipartimenti di Salute Mentale (Area Salute Mentale Adulti), nonché le relative graduatorie di 
merito come di seguito riportate: 
 
Professionalità PSICHIATRA: 

 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 BARONCELLI ANDREA 3,423 29 32,423 
2 VIZZOTTO CAMILLA 3,413 29 32,413 



                                                                                                                         
 
 

 

3 TROIANO MORENO 3,1 29 32,1 
4 CAPUTO SANDRA 3,002 29 32,002 
5 SIVIGLIA SERENA 1,814 30 31,814 
6 FELCIAI FEDERICA 1,613 30 31,613 
7 DEL MONACO FRANCESCO 1,41 30 31,41 
8 POLI  UMBERTO 0,204 30 30,204 
9 GALLO ALBERTO 0,012 30 30,012 
10 FALONE ANDREA 1,607 28 29,607 
11 MARTELLI MICHELA 0,607 28 28,607 
12 FASCINA ISOTTA 0,41 28 28,41 
13 MELANI GIULIA 1,215 27 28,215 
14 PREVITERO ROBERTO 1,006 27 28,006 
15 BENVENUTI FEDERICA 0,807 27 27,807 
16 GIURANNO GABRIELE 0,405 27 27,405 
17 AGNOSINI PRISCILLA 0,208 27 27,208 
18 RINALDI ANNA 0,204 27 27,204 
19 FALDI MARCO 0,201 27 27,201 
20 FLACCOMIO DARIO 0,003 27 27,003 
21 CAPRARA ELEONORA 0 27 27 
22 BERTOCCI CARLOTTA 0,006 25 25,006 
23 BACCAREDDA BOY  OTTONE 0,8 24 24,8 
24 BOZZA  BERNARDO 0,4 24 24,4 
25 MARAFIOTI NICCOLO' 0 24 24 
26 ARGANINI FRANCESCA 0,204 22 22,204 
27 DEL PRETE LUCA 0 21 21 

 
 

Professionalità PSICOLOGO: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 VAZZANO GLORIA 6,037 30 36,037 
2 GNALDI STEFANIA 6,256 29 35,256 
3 ERARIO BEATRICE 4,976 30 34,976 
4 TAMPOLLI  CAROLINA 3,088 30 33,088 
5 GIAQUINTA NICOLETTA 2,829 30 32,829 
6 MALAGOLI CHIARA 2,451 30 32,451 
7 VINCIARELLI MELANIA 3,02 29 32,02 
8 TERISTI VALENTINA 1,515 30 31,515 
9 SALVADORI LAURA 1,173 30 31,173 
10 MORELLI CAMILLA 0,503 30 30,503 
11 BRACCAGNI  PAOLA 0,302 30 30,302 
12 COCCHINI ELEONORA 0,299 30 30,299 
13 DERI  FRANCESCA 0,223 30 30,223 
14 ZILIO ILENIA 0,1 30 30,1 



                                                                                                                         
 
 

 

15 SILVANI  VALENTINA 1,011 29 30,011 
16 GHIRARDELLI SONIA 0,231 29 29,231 
17 GIULIANO NICOLETTA 0,152 29 29,152 
18 MUCCI ALESSANDRA 0,137 29 29,137 
19 LAI  ELISA 2,792 26 28,792 
20 ALDERIGHI FILIPPO 1,75 27 28,75 
21 MINIATI CARIL 0,349 27 27,349 
22 BEGHE' AGNESE 0,301 27 27,301 
23 GIANNINI LEONARDA 0,122 27 27,122 
24 DEVIGILI ANDREA  1,006 26 27,006 
25 MARTORANO  VALENTINA 3,756 23 26,756 
26 MORONI LORENZO 0,544 26 26,544 

27 
CASADEI DELLA 
CHIESA 

DANIA 2,249 24 26,249 

28 GIACOMELLI GABRIELE 2,216 24 26,216 
29 CACCIAMANI ALESSIA 0,204 26 26,204 
30 MICHELOZZI ANDREA LORENZO 0,124 26 26,124 
31 METALLO GIUSEPPE 0,104 26 26,104 
32 GIUNTI  ELISA 0,678 25 25,678 
33 TADDEO MARCO 1,649 24 25,649 
34 TANZINI ELISA 2,604 23 25,604 
35 MAURRI FRANCESCA 1,444 24 25,444 
36 GENTILE  BARTOLOMEO 0,18 25 25,18 
37 MIRANDA  VIOLA 0,177 25 25,177 
38 NICCOLINI CRISTINA 0,127 25 25,127 
39 MANGIONE  SILVIA 0,121 25 25,121 
40 SORBO FRANCESCA 0,706 24 24,706 
41 NARDONI CRISTINA 0,5 24 24,5 
42 BACCHI LETIZIA 0,3 24 24,3 
43 DI CANGIO MARCO 0,203 24 24,203 
44 FALUGIANI CATERINA 0,102 24 24,102 
45 FERRARO FRANCESCA 0,601 23 23,601 
46 LASTRUCCI ELISA 1,451 22 23,451 
47 VANNI CLAUDIA 2,194 21 23,194 
48 CARINI LUISA 0,115 23 23,115 
49 BALLATI LARA 1,61 21 22,61 
50 SFORZA ANGELA 1,522 21 22,522 
51 RADDI VIOLA 1,493 21 22,493 
52 FRANCALANCI ALESSIO 1,468 21 22,468 
53 FROSINA MIRYAM 1,393 21 22,393 
54 INNOCENTI ILARIA 0,332 22 22,332 
55 BENEMEI DANIELA 0,114 22 22,114 
56 LACIDOGNA ANNALISA 0,668 21 21,668 
57 ANSOTEGUI ARIAS OLGA 0,385 21 21,385 
58 MINIATI  FRANCESCO 0,345 21 21,345 



                                                                                                                         
 
 

 

59 FERRARO CARLA  0,335 21 21,335 
60 BRIGIOLINI ELISA 0,334 21 21,334 
61 DANZA LUCIANA 0,211 21 21,211 
62 SGARIOTO MONICA 0,201 21 21,201 
63 GESTRI CATERINA 0,101 21 21,101 

 
- con provvedimento dirigenziale n. 1473 del 15/06/2023 sono stati approvati i verbali trasmessi 

dalla Commissione di Valutazione incaricata della selezione Potenziamento delle attività dei 
Dipartimenti di Salute Mentale (Area Salute Mentale Infanzia Adolescenza), nonché le relative 
graduatorie di merito come di seguito riportate: 
 
Professionalità NEUROPSICHIATRIA INFANTILE e PSICHIATRA: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 TAVANO SIMONE 4,075 30 34,075 
2 GIURANNO GABRIELE 0,405 30 30,405 
3 GALLI  ILARIA 0,014 30 30,014 

4 
PRESOTTO  

ELENA 
MARGHERITA 

0,004 30 30,004 

5 BACCAREDDA BOY OTTONE 0,8 29 29,8 
6 MARTELLI  MICHELA 0,607 28 28,607 

 
Professionalità PSICOLOGO: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 CONGIU LAURA 5,123 30 35,123 
2 VAZZANO GLORIA 6,037 29 35,037 
3 COREZZI  CAMILLA 4,872 29 33,872 
4 GIAQUINTA  NICOLETTA 2,829 30 32,829 
5 DUNI  MARGHERITA 7,525 25 32,525 
6 ARZILLI CINZIA 3,006 29 32,006 
7 ALDERIGHI FILIPPO 1,75 30 31,75 
8 TADDEO MARCO 1,649 30 31,649 
9 PIERI SILVIA 1,16 30 31,16 
10 RINCHI ALICE 1,336 29 30,336 
11 AMERIGHI  VERONICA 0,791 29 29,791 
12 MICHETTI SILVIA 0,716 29 29,716 
13 MORONI LORENZO 0,544 29 29,544 
14 BRACCAGNI  PAOLA 0,302 29 29,302 
15 PASCIUCCO LETIZIA 0,231 29 29,231 
16 ANGIOLETTI ALICE 0,209 29 29,209 
17 PIBIRI FEDERICA 0,108 29 29,108 
18 SORBO FRANCESCA 0,706 28 28,706 



                                                                                                                         
 
 

 

19 MAGGIORELLI CARLOTTA 4,518 24 28,518 
20 BARBACCI CAMILLA 1,492 27 28,492 
21 REDINI STEFANO 0,481 28 28,481 
22 FRUZZETTI GIULIA 0,367 28 28,367 
23 GIACOMELLI SERENA 1,196 27 28,196 
24 PERSIANI ARIANNA 0,119 28 28,119 
25 FONTANAROSA IRENE 0,103 28 28,103 
26 BATINI FEDERICA 0,877 27 27,877 
27 LAI ELISA 2,792 25 27,792 
28 MINIATI CARIL 0,349 27 27,349 
29 MUCCI ALESSANDRA 0,137 27 27,137 
30 NICCOLINI CRISTINA 0,127 27 27,127 
31 GIANNINI LEONARDA 0,122 27 27,122 
32 FAVI PAOLA 1,001 26 27,001 
33 AVVANTAGGIATI AZZURRA 1 26 27 
34 MARTORANO VALENTINA 3,756 23 26,756 
35 BIRTOLO LAURA 0,679 26 26,679 
36 BALLATI LARA 1,61 25 26,61 
37 BERTINI CARLOTTA 0,523 26 26,523 
38 RADDI VIOLA 1,493 25 26,493 

 39 BERTELLI COSTANZA  0,222 26 26,222 
40 MONTEFORTE EVA  0,139 26 26,139 
41 MAURRI FRANCESCA 1,444 24 25,444 
42 SARZANINI ELENA 0,228 25 25,228 
43 FIERRO DANIELA 0,101 25 25,101 
44 ZILIO  ILENIA 0,1 25 25,1 
45 LOLIVA  VALENTINA 1,076 24 25,076 
46 FRANCALANCI ALESSIO 1,468 23 24,468 
47 CORTI CLAUDIA 3,328 21 24,328 
48 PEZZULLO CLORINDA 1,313 23 24,313 
49 LACIDOGNA ANNALISA 0,668 23 23,668 
50 LASTRUCCI ELISA 1,451 22 23,451 
51 D'AUTILIA BENEDETTA 0,311 23 23,311 
52 DERI FRANCESCA 0,223 23 23,223 
53 KUNZ  CARLOTTA 0,212 23 23,212 
54 BIONDI CAMILLA 0,105 23 23,105 
55 DE TOFFOLI ALESSANDRA 2,009 21 23,009 
56 COLANGELO MARINA 0,411 22 22,411 
57 SGARIOTO MONICA 0,201 22 22,201 
58 BERNARDINI  FRANCESCA 1,003 21 22,003 
59 ANDRACCHIO DANIELA 0,552 21 21,552 
60 BRUNO TERESA 0,507 21 21,507 
61 BIGALLI  EVA 0,334 21 21,334 
62 MARCHESE  FRANCESCA 0,122 21 21,122 
63 FALUGIANI CATERINA 0,102 21 21,102 



                                                                                                                         
 
 

 

 
 
Dato atto che l’utilizzo delle graduatorie di cui sopra è attualmente in corso per il conferimento degli incarichi 
di collaborazione libero professionale di cui alla delibera del Direttore Generale n. 467 del 05/04/2023; 
 
Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, autorizzata dalla 
Direzione Aziendale, con la quale richiede l’attivazione di ulteriori complessivi n. 23 incarichi libero 
professionali fino al 31/12/2023, per prestazioni quantificate in 120 ore mensili mediante lo scorrimento 
delle suddette graduatorie al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi di cui al progetto originario, 
come segue: 
 

 Professionalità Psichiatri SMA: ulteriori 13 incarichi di collaborazione libero professionale; 
 Professionalità Psicologi SMA: ulteriori 4 incarichi di collaborazione libero professionale; 
 Professionalità Psicologi SMIA: ulteriori 6 incarichi di collaborazione libero professionale; 

 
Richiamata la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si 
ribadisce che il ricorso a tipologie di lavoro flessibile e quindi anche a collaborazioni di natura 
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio 
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza 
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali); 
 
Ritenuto pertanto opportuno autorizzare il conferimento di ulteriori complessivi n. 23 incarichi di 
collaborazione libero professionale fino al 31/12/2023, per prestazioni quantificate in 120 ore mensili, con 
professionisti in possesso dei requisiti previsti dai bandi di partecipazione di cui alla delibera del Direttore 
Generale n. 467 del 05/04/2023; 
 
Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale 
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro   
441.600,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2023 per 
euro 441.600,00, e che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di 
spesa del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto 
del limite di spesa del costo del personale anno 2004  -1,4%; 
 
Dato atto che il costo complessivo delle suddette collaborazioni pari ad euro 441.600,00, è sostenuto 
dall’autorizzazione di spesa n. 797/2022.  
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 
con Estar; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza per assicurare il raggiungimento degli obiettivi del 



                                                                                                                         
 
 

 

progetto di cui trattasi; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa 
 

1. Di autorizzare ulteriori n. 23 incarichi libero professionali mediante lo scorrimento delle 
graduatorie come segue:  
 

- Graduatoria Progetto “Potenziamento delle attività dei Dipartimenti di Salute Mentale (Area Salute 
Mentale Adulti)” per ulteriori 13 incarichi di collaborazione libero professionale nella 
professionalità di psichiatra e per ulteriori 4 incarichi di collaborazione libero professionale nella 
professionalità di psicologo; 
 

- Graduatoria Progetto “Potenziamento delle attività dei Dipartimenti di Salute Mentale (Area Salute 
Mentale Infanzia Adolescenza)” per ulteriori 6 incarichi di collaborazione libero professionale nella 
professionalità di psicologo; 
 

2. Di dare atto che l’utilizzo delle graduatorie di cui sopra è attualmente in corso per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione libero professionale di cui alla delibera del Direttore Generale n. 
467 del 05/04/2023; 
 

3. Di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro 
441.600,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, al C.E. 3B 
02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2023 
per euro 441.600,00, dando atto che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana 
in materia di limite di spesa del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a 
livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del personale anno 2004  -1,4%; 
 

4. di dare atto che le collaborazioni in parola sono finanziate da fondi della Regione Toscana e che il 
costo complessivo delle suddette collaborazioni pari ad euro 441.600,00, è sostenuto 
dall’autorizzazione di spesa n. 797/2022; 

 
4. di attribuire ai professionisti incaricati, in relazione alle prestazioni stabilite, l’importo lordo mensile 

per ciascun professionista di euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti 
dalla normativa vigente, per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili ciascuno; 
 

5. di autorizzare la stipula dei contratti di collaborazione con i professionisti, da redigersi in base agli 
artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 
 

6. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione 
di tutti gli atti conseguenti; 
 

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 

sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  



                                                                                                                         
 
 

 

 
9. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge L.R.T. 

40/2005 e ss.mm.ii; 
 
 
 
                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini)  
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
 
 

  
                                                                                                                                                                                                                                           


